Постановление кабинета министров

республики Узбекистан 26.11.2002 г. № 407
О МЕРАХ ПО УПОРЯДОЧЕНИЮ
РЕГИСТРАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТОРГОВОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЮРИДИЧЕСКИМИ И ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ
В настоящее Постановление внесены изменения в соответствии с

Постановлением КМ РУз от 16.10.2003 г. № 446,

Постановлением КМ РУз от 27.10.2003 г. № 467,

Постановлением КМ РУз от 20.07.2004 г. № 340,

Постановлением КМ РУз от 02.09.2004 г. № 413,

Постановлением КМ РУз от 08.11.2004 г. № 530,

Постановлением КМ РУз от 28.12.2004 г. № 610

В  целях унификации требований,  предъявляемых  при  регистрации  и осуществлении торговой деятельности к юридическим и физическим лицам, повышения экономической и имущественной ответственности торговых предприятий по торговым операциям Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 1 декабря 2002 года порядок, при котором юридические лица, осуществляющие оптовую торговую деятельность, обязаны иметь уставный фонд и другие активы в размерах, обеспечивающих экономическую и имущественную ответственность по совершаемым торговым операциям.

Исходя из этого определить, что право на получение разрешительного свидетельства на осуществление оптовой торговли имеют юридические лица, имеющие в наличии соответствующую материально-техническую базу (собственные складские помещения и оборудование) и сформировавшие на момент регистрации уставный фонд в размере не менее 4600-кратного размера минимальной заработной платы, из которых денежными средствами - не менее 1530-кратного размера минимальной заработной платы. (Абзац в редакции Постановления КМ РУз от 20.07.2004 г. № 340)

2. Определить, что розничная торговля на вещевых рынках импортными потребительскими товарами может осуществляться физическими лицами, зарегистрированными в установленном порядке как индивидуальные предприниматели без образования юридического лица, завозящие товары, предназначенные для коммерческой деятельности, и имеющие учетную карту субъекта импортных операций, при наличии грузовой таможенной декларации, оформленной в режиме "выпуск в свободное обращение", сертификатов соответствия, уплаты таможенных и других обязательных платежей. (Абзац в редакции Постановления КМ РУз от 02.09.2004 г. № 413)

При этом ввоз импортных потребительских товаров и их таможенное оформление должно производиться самим физическим липом - индивидуальным предпринимателем.

Индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную торговую деятельность, обязаны вести учет доходов и товарных операций в установленном порядке.

Министерству финансов, Министерству макроэкономики и статистики, Государственному налоговому комитету Республики Узбекистан в декадный срок разработать и в установленном порядке утвердить Порядок учета доходов и товарных операций индивидуальными предпринимателями, осуществляющими торговую деятельность

3. Утвердить Положение о порядке регистрации и осуществления оптовой и розничной торговой деятельности согласно приложению

4. Запретить хокимиятам городов и районов выдачу разрешительного свидетельства на право реализации алкогольной продукции в магазинах, расположенных вблизи детских, учебных и медицинских учреждений

5. Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей, городов и районов до 1 января 2003 года обеспечить перерегистрацию юридических и физических лиц, занимающихся торговой деятельностью, приведение их документов и переоформление разрешительных свидетельств на право осуществления торговой деятельности в строгое соответствие с требованиями настоящего постановления

6. Министерству юстиции Республики Узбекистан совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами в десятидневный срок внести в Кабинет Министров предложения по изменениям и дополнениям в действующее законодательство, вытекающим из настоящего Постановления

7. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителей Премьер-министра Республики Узбекистан Азимова PC и Усманова М 3

Председатель

Кабинета Министров                                         И. Каримов

"Собрание законодательства Республики Узбекистан", 2002 г., № 22